



Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità – Edizione Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*” e, in particolare, la Parte III Disposizioni, transitorie, di coordinamento e abrogazioni;

VISTA la propria determina n. 191/2022 con la quale è stato autorizzato l'affidamento diretto della fornitura di giornali e quotidiani cartacei italiani ed esteri, come descritto nella documentazione di gara, a seguito di Trattativa Diretta sul sistema di negoziazione “TuttogarePA” - CIG Z8F387D716, ai sensi degli artt. 36 e 40 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. in combinato disposto con l'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito da legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito da legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e 63, co. 2 del Regolamento di Contabilità dell'Autorità, all'Edicola Fabrizio Simoncelli - P.IVA 10258551000 con sede a Roma in Piazza Walter Rossi c.a.p. 00135 - per la durata di un anno dal 1°.01.2023, con opzione di rinnovo per un'ulteriore annualità alle medesime condizioni tecnico-economiche offerte, e per un importo complessivo relativo all'intera durata contrattuale, comprensiva dell'eventuale rinnovo di euro 28.000,00 oltre Iva ove dovuta e, dunque, una spesa annua stimata di euro 14.000,00; nonché di procedere al rinnovo, per l'annualità 2023-2024, degli abbonamenti diretti presso i rispettivi Editori alle testate cartacee de “Il Sole 24 Ore” e “The Economist”, per i rispettivi costi da pagarsi

in via anticipata all'avvio di ciascun abbonamento, per una spesa annua complessiva stimata per l'intera fornitura di quotidiani cartacei, italiani ed esteri, relativa al 2023 pari a *euro* 16.876,00 oltre I.V.A. ove dovuta;

VISTA la nota del 16 gennaio 2024 con la quale l'Ufficio Acquisti e Contratti, con riferimento al contratto di fornitura stipulato con l'Edicola Simoncelli rappresenta che, stante la scadenza della prima annualità contrattuale ed il permanere dell'esigenza, come ivi definita, nella considerazione che il fornitore ha svolto il servizio con professionalità, regolarità e puntualità, previa verifica della disponibilità delle somme a bilancio, è stato ritenuto opportuno esercitare l'opzione di rinnovo per la fornitura di testate cartacee, come ivi indicate, prevista dalla citata 'Trattativa diretta CIG Z8F387D716' per un'ulteriore annualità dal 1° gennaio 2024, senza soluzione di continuità e alle medesime condizioni economico-tecniche del contratto in essere, e, pertanto, propone di autorizzare a ratifica la spesa complessiva relativa alla fornitura di testate cartacee per l'anno 2024, stimata in *euro* 14.000,00 Iva assolta dall'editore, in favore dell'Edicola Fabrizio Simoncelli - P.IVA 10258551000 con sede a Roma in Piazza Walter Rossi c.a.p. 00135 – nonché di autorizzare la spesa relativa al rinnovo degli abbonamenti annuali alle testate cartacee de "Il Sole 24 Ore" e "The Economist" presso i rispettivi Editori e dalle relative scadenze, per una spesa stimata rispettivamente pari a *euro* 1.000,00 ed *euro* 1.100,00 Iva assolta dall'editore, per un importo complessivo per l'intera fornitura stimato in *euro* 16.100,00 I.V.A. assolta dall'editore;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale – Ufficio Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

- la spesa complessiva di *euro* 16.100,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

| Programma | Sottovoce | U.G.E. | Annualità | Importo |
|---|-----------|-------------|-----------|-----------|
| B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza | 1.3.1.1.1 | 319.903.323 | 2024 | 1.000,00 |
| B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza | 1.3.1.1.1 | 319.903.323 | 2024 | 1.100,00 |
| B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza | 1.3.1.1.1 | 319.903.323 | 2024 | 14.000,00 |

DETERMINA

- di autorizzare a ratifica, per le motivazioni indicate in premessa, l'esercizio dell'opzione di rinnovo prevista dalla 'Trattativa diretta CIG Z8F387D716' relativa alla fornitura di testate cartacee per l'annualità 2024 in favore dell'Edicola Fabrizio Simoncelli - P.IVA 10258551000 con sede a Roma in Piazza Walter Rossi c.a.p. 00135 – per una spesa complessiva stimata di *euro* 14.000,00 Iva assolta dall'editore, nonché di autorizzare la spesa relativa al rinnovo degli abbonamenti annuali alle testate cartacee de "Il Sole 24 Ore" e "The Economist" presso i rispettivi Editori e dalle relative scadenze, per un importo complessivo per l'intera fornitura, come sopra stimato, pari a *euro* 16.100,00 I.V.A. assolta dall'editore;
- di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di *euro* 16.100,00 (inclusa IVA) da porsi a carico dello stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla nota Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso specificato:

| Programma | Sottovoce | U.G.E. | Annualità | Importo |
|---|-----------|-------------|-----------|-----------|
| B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza | 1.3.1.1.1 | 319.903.323 | 2024 | 1.000,00 |
| B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza | 1.3.1.1.1 | 319.903.323 | 2024 | 1.100,00 |
| B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza | 1.3.1.1.1 | 319.903.323 | 2024 | 14.000,00 |

RUP del procedimento è la dott.ssa Antonietta Messina – Funzionario dell’Ufficio Acquisti e Contratti.

Alla comunicazione dell’esercizio dell’opzione di rinnovo e della documentazione contrattuale provvede, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina firmata elettronicamente il 25/01/2024 da:

**IL VICE SEGRETARIO
GENERALE**

SERENA STELLA